UỶ BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN CHỢ CHU

Số:  32/KH - UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHÃ VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chợ Chu, ngày 22  tháng  02  năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền về sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã

trên địa bàn huyện Định Hoá giai đoạn 2023 - 2025

Căn cứ Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 10/01/2024 của UBND huyện về

sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện Định Hoá giai đoạn 2023 -

2025; Quyết định số 130-QĐ/ĐU ngày 22/01/2024 của Đảng ủy thị trấn Chợ Chu

về việc Thành lập và Phân công nhiệm vụ BCĐ thực hiện Đề án sáp nhập thị trấn

Chợ Chu.

UBND thị trấn Chợ Chu xây dựng Kế hoạch tuyên truyền sắp xếp đơn vị

hành chính cấp xã trên địa bàn huyện Định Hoá giai đoạn 2023 - 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua công tác tuyên truyền, làm cho toàn Đảng, toàn dân nhận thức

rõ mục đích, vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của sự kiện chính trị này, đảm bảo

công khai, dân chủ và đúng quy định của Pháp luật;

- Nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về

quan điểm, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về sắp xếp

đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện Định Hoá giai đoạn 2023 - 2025.

2. Yêu cầu

Công tác tuyên truyền phải đầy đủ, kịp thời đến cử tri về lý do, sự cần thiết

và nội dung sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện Định Hoá giai

đoạn 2023 - 2025), từ đó tạo sự đồng thuận, thống nhất cao giữa cấp ủy, chính

quyền và nhân dân địa phương.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền, nêu bật mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng, làm rõ bối cảnh

diễn ra sự kiện chính trị quan trọng của việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên

địa bàn huyện Định Hoá giai đoạn 2023 - 2025.

2. Quán triệt đầy đủ, sâu sắc chủ trương, quan điểm lãnh đạo, chỉ đạo của

Đảng, Nhà nước về việc sắp xếp đơn vị hành chính được nêu trong Nghị quyết số

1211/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiêu

chuẩn của đơn vị hành chính và phân loại đơn vị hành chính; Nghị định số

54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Thủ tướng Chính phủ về hướng dẫn việc lấy

ý kiến cử tri về thành lập, giải thể, nhập chia, điều chỉnh địa giới đơn vị hành

chính; Nghị định số 66/2023/NĐ-CP ngày 24/8/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Chính

phủ hướng dẫn việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải thể, nhập, chia, điều chỉnh

2

địa giới đơn vị hành chính; Công văn số 677/UBND-NC ngày 07/02/2024 của

UBND tỉnh về việc lấy ý kiến cử tri và thông qua HĐND cấp xã, cấp huyện về

sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 của tỉnh Thái Nguyên;

Công văn số 279/SNV-XDCQ&CTTN ngày 07 tháng 02 năm 2024 của Sở Nội

vụ tỉnh Thái Nguyên về hướng dẫn thực hiện lấy ý kiến cử tri về việc sắp xếp đơn

vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025; Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày

10/01/2024 của UBND huyện về sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn

huyện Định Hoá giai đoạn 2023 - 2025, và các văn bản của tỉnh, của huyện và của

thị trấn Chợ Chu về việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Đề án sáp nhập trên

địa bàn.

3. Tuyên truyền đấu tranh phản bác những thông tin, quan điểm sai trái,

xuyên tạc phá hoại, lợi dụng việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn

huyện Định Hoá giai đoạn 2023 - 2025 để kích động, gây rối, chia rẽ khối đại

đoàn kết toàn dân tộc, chống phá Đảng và Nhà nước.

III.  THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN

1. Đợt 1: Từ ngày 09/02/2024 đến ngày 20/02/2024

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc sắp xếp đơn

vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện Định Hoá giai đoạn 2023 - 2025; Niêm

yết công khai dự thảo Đề án và các văn bản về sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã

giai đoạn 2023-2025 tỉnh Thái Nguyên;

- Tuyên truyền về việc tổ chức, diễn biến, kết quả lập danh sách cử tri để

phát phiếu lấy ý kiến cử tri đối với Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai

đoạn 2023 - 2025 tại địa phương.

2. Đợt 2: Từ ngày 28/02/2024 đến ngày 01/03/2024

Tuyên truyền cổ vũ, động viên mọi gia đình thực hiện quyền, nghĩa vụ công

dân, nêu cao tinh thần trách nhiệm để tham gia bỏ phiếu lấy ý kiến cử tri đối với

Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025

Trang trí, treo Maket, áp phích tuyên truyền sắp xếp đơn vị hành chính.

3. Đợt 3: Sau ngày lấy ý kiến cử tri 02/3/2024

Phản ánh không khí dân chủ, minh bạch, đúng pháp luật, các hoạt động tự

giác của cử tri và Nhân dân; Đánh giá kết quả về sự tham gia tích cực, chủ động

của Nhân dân tham gia bỏ phiếu lấy ý kiến cử tri đối với Đề án sắp xếp đơn vị

hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025.

IV. CÁC HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Tổ chức tuyên truyền trực quan trên pano, áp phích, ... tại các Nhà văn hóa

trên địa bàn thị trấn.

2. Tuyên truyền trên Trang thông tin và Zalo của thị trấn và các mạng xã hội

của các đoàn thể, hệ thống truyền thanh tại các tổ dân phố.

3. Tuyên truyền tại các hội nghị giao ban của Đảng ủy, UBND và các cuộc

họp dân tại các tổ dân phố; trên hệ thống tin nhắn tới các thuê bao di động.

3

V. KINH PHÍ TUYÊN TRUYỀN

Kinh phí tổ chức các hoạt động tuyên truyền được trích từ nguồn kinh phí

Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn phòng - thống kê

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo thực hiện Đề án sáp nhập thị trấn Chợ Chu xây

dựng các văn bản chỉ đạo và thực hiện để báo cáo UBND huyện và triển khai tới

các thành viên Ban chỉ đạo và các tổ dân phố triển khai thực hiện.

- Chuẩn bị các điều kiện để thông tin, phản ánh các hoạt động diễn ra trong

thời gian trước, trong và sau tổ chức bỏ phiếu lấy ý kiến cử tri đối với Đề án sắp

xếp đơn vị hành chính.

2. Công chức Văn hóa - Xã hội

Tổ chức tuyên truyền trực quan áp phích, maket; hệ thống truyền thanh tại

các Tổ dân phố. Trang thông tin và Zalo của thị trấn và các mạng xã hội của

các đoàn thể, các tổ dân phố. Tuyên truyền kết quả của các gia đình tham gia bỏ

phiếu lấy ý kiến cử tri đối với Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn

2023 - 2025

3. Đề nghị Mặt trận tổ quốc, các Đoàn thể thị trấn

Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia bỏ phiếu lấy ý

kiến cử tri đối với Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025.

4. Các Tổ dân phố

Triển khai tuyên truyền Kế hoạch và các văn bản về Đề án sắp xếp đơn vị

hành chính trên các cụm loa truyền thanh, trên nhóm Zalo và niêm yết công khai

tại Nhà văn hóa. Thông báo các gia đình tham gia bỏ phiếu lấy ý kiến cử tri đối

với Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền về sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên

địa bàn huyện Định Hoá giai đoạn 2023 - 2025 của UBND thị trấn Chợ Chu./.

 Nơi nhận:

- UBND huyện Định Hóa;

- Phòng VH&TT huyện;

- TT Đảng ủy; TT HĐND;

- Lãnh đạo UBND;

- Thành viên BCĐ đề án sáp nhập;

- MTTQ; Các đoàn thể;

- Lưu: VP, VH-XH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Dương Mạnh Hùng